

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:04.05.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నాలుగు రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో జరుగుతున్న ఓట్ల లెక్కింపు కొనసాగుతోంది.
2. దేశవ్యాప్తంగా ఎల్పీజీ డిస్ట్రిబ్యూటర్ల వద్ద ఎలాంటి కొరత లేదని ప్రభుత్వం తెలిపింది.
3. అమెరికాను - హోర్ముజ్ జలసంధిలోకి ప్రవేశించవద్దని - ఇరాన్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది.
4. ఐపిఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో ముంబై ఇండియన్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తలపడతాయి.

OVERALL ASSEMBLY POLLS (1700 HRS)

నాలుగు రాష్ట్రాలు, ఒక కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో జరుగుతున్న ఓట్ల లెక్కింపు కొనసాగుతోంది. భారతీయ జనతా పార్టీ పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో విజయం దిశగా దూసుకెళ్తుండగా, అసోం, పుదుచ్చేరిలో అధికార పార్టీలే మళ్లీ విజయం సాధించే అవకాశాలు కనిపిస్తున్నాయి. తమిళనాడులో - నటుడు నుంచి రాజకీయ నాయకుడిగా మారిన విజయ్ పార్టీ తమిళగా వెట్టి కజగం - TVK తొలి ప్రయత్నంలోనే ఘన విజయం సాధించే దిశగా ఉంది. కేరళలో ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ నేతృత్వంలోని యూడీఎఫ్ కూటమి, ఎల్డీఎఫ్ను అధిగమించి స్పష్టమైన మెజారిటీ వైపు కదులుతోంది. అసెంబ్లీ ఉపఎన్నికల్లో బీజేపీ - గుజరాత్, త్రిపుర, నాగాలాండ్లో ఒక్కో స్థానాన్ని గెలుచుకోగా, కాంగ్రెస్ - కర్ణాటకలో ఒక స్థానాన్ని గెలుచుకుంది.

పశ్చిమ బెంగాల్‌లో మొత్తం 293 అసెంబ్లీ స్థానాల్లో ఇప్పటివరకు 11 నియోజకవర్గాల ఫలితాలు వెలువడ్డాయి. బీజేపీ 9 స్థానాలు గెలుచుకోగా, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ 2 స్థానాలు గెలుపొందింది.

ఇప్పటివరకు అందుబాటులో ఉన్న 282 స్థానాల ట్రెండ్స్ ప్రకారం, బీజేపీ 191 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉండగా, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ 85 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. సిపిఐయం 1 స్థానంలో, కాంగ్రెస్ 2 స్థానాల్లో, ఇతరులు 3 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉన్నారు.

రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి, టీఎంసీ నాయకురాలు మమతా బెనర్జీ - భవానీపూర్ నియోజకవర్గంలో తన బీజేపీ ప్రత్యర్థి సువేందు అధికారిపై ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. అయితే నందిగ్రామ్ నియోజకవర్గంలో సువేందు అధికారి ముందంజలో ఉన్నారు. ఆమ్ జనతాఉన్నయన్ పార్టీ అధినేత హుమాయున్ కబీర్ నవ్దా - రేజినగర్ నియోజకవర్గాల్లో ముందంజలో కొనసాగుతున్నారు.

అసోంలో భారతీయ జనతా పార్టీ వరుసగా మూడోసారి అధికారాన్ని కొనసాగించేందుకు సిద్ధంగా ఉంది. మొత్తం 126 అసెంబ్లీ స్థానాల్లో ఇప్పటివరకు 74 నియోజకవర్గాల ఫలితాలు వెలువడ్డాయి. బీజేపీ 59 స్థానాలు గెలుచుకోగా, దాని మిత్రపక్షమైన అసోం గణ పరిషత్ 5 స్థానాలు, బోడోలాండ్ పీపుల్స్ ఫ్రంట్ 6 స్థానాలు సాధించాయి. మరోవైపు ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్, ఆల్ ఇండియా యునైటెడ్ డెమోక్రాటిక్ ఫ్రంట్, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ఒక్కో స్థానం చొప్పున గెలుచుకున్నాయి.

మిగిలిన 52 స్థానాల ట్రెండ్స్ ప్రకారం, బీజేపీ 23 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉండగా, దాని మిత్రపక్షం AGP 3 స్థానాల్లో, బోడోలాండ్ పీపుల్స్ ఫ్రంట్ 4 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉన్నాయి. కాంగ్రెస్ 19 స్థానాల్లో, AIUDF 1 స్థానంలో, రైజోర్ దల్ 1 స్థానంలో, ఇతరులు 1 స్థానంలో ముందంజలో ఉన్నారు. బీజేపీ అభ్యర్థి, ముఖ్యమంత్రి హిమంత బిస్వ శర్మ - జాలుక్పారి నియోజకవర్గంలో కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి బిదిషా నియోగ్ పై ఆధిక్యంలో ఉన్నారు.

కేరళలో అన్ని 140 స్థానాలకు సంబంధించిన ఫలితాలు, ట్రెండ్స్ అందుబాటులో ఉన్నాయి. ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ నేతృత్వంలోని యునైటెడ్ డెమోక్రాటిక్ ఫ్రంట్ (UDF), అధికార లెఫ్ట్ డెమోక్రాటిక్ ఫ్రంట్ సుప్రమైన ఆధిక్యంతో ముందుకు సాగుతున్నాయి. కాంగ్రెస్ 33 స్థానాలు గెలుచుకుని, 30 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉంది. దాని మిత్రపక్షం ఇండియన్ యూనియన్ ముస్లిం లీగ్ 8 స్థానాలు గెలుచుకుని, 14 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది.

అధికార సిపిఐఎం 18 స్థానాలు గెలుచుకుని, 8 స్థానాల్లో ముందంజలో ఉండగా, దాని మిత్రపక్షం సిపిఐ 5 స్థానాలు గెలుచుకుని, 3 స్థానాల్లో ఆధిక్యంలో ఉంది. కేరళ కాంగ్రెస్ 6 స్థానాలు గెలుచుకుని, 1 స్థానంలో ముందంజలో ఉంది.

తాజా ట్రెండ్స్ ప్రకారం, ముఖ్యమంత్రి పినరయి విజయన్ ధర్మడం నియోజకవర్గంలో 18 వేలకుపైగా ఓట్ల ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. కేంద్ర మాజీ మంత్రి, బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రాజీవ్ చంద్రశేఖర్ - నేమోం నియోజకవర్గంలో 3 వేలకుపైగా ఓట్ల ఆధిక్యంలో ఉన్నారు. ఆయన ప్రత్యర్థి రాష్ట్ర విద్యాశాఖ మంత్రి, సీనియర్ సీపీఎం నాయకుడు శివంకుట్టిపై ముందంజలో కొనసాగుతున్నారు.

.....NSD

BYE ELECTION- 1700 HRS

ఐదు రాష్ట్రాల్లోని ఏడు అసెంబ్లీ ఉపఎన్నికల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ - గుజరాత్, త్రిపుర, నాగాలాండ్లో ఒక్కో స్థానాన్ని గెలుచుకుంది. అలాగే మహారాష్ట్ర కర్ణాటకలో ఒక్కో స్థానంలో ఆధిక్యంలో ఉంది. ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ కర్ణాటకలో ఒక నియోజకవర్గాన్ని గెలుచుకోగా, మహారాష్ట్రలో బీజేపీ మిత్రపక్షమైన నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ - మరో నియోజకవర్గంలో ముందంజలో ఉంది.

త్రిపురలోని ధర్మనగర్ నియోజకవర్గంలో బీజేపీ అభ్యర్థి - జహార్ చక్రబోర్తి, సిపిఐఎం కు చెందిన - అమితాభ దత్తాను 18 వేల 290 ఓట్ల తేడాతో ఓడించారు. నాగాలాండ్లోని కొరిడాంగ్ నియోజకవర్గంలో బీజేపీ అభ్యర్థి - డావోచియర్ ఐ ఇంచెన్, స్వతంత్ర అభ్యర్థి - తోపికాబాను 3 వేల 123 ఓట్ల తేడాతో ఓడించారు.

గుజరాత్లోని ఉమ్రేత్ నియోజకవర్గంలో బీజేపీ అభ్యర్థి హర్షద్భాయ్ గోవింద్భాయ్ పరమార్ 30 వేల 743 ఓట్ల మెజారిటీతో గెలుపొందారు.

కర్ణాటకలో ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ అభ్యర్థి ఉమేష్ హుల్లప్ప - మేటి బాగల్కోట్ నియోజకవర్గంలో 22 వేల కంటే ఎక్కువ ఓట్ల తేడాతో విజయం సాధించారు.

అలాగే దేవనగెరె-దక్షిణ నియోజకవర్గంలో కాంగ్రెస్ కు చెందిన సమర్థ్ శమనూర్ మల్లికార్జున్ 5 వేల పైచిలుకు ఓట్ల ఆధిక్యంలో కొనసాగుతున్నారు.

మహారాష్ట్రలో - సునేత్ర అజిత్ పవార్ - నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ, బరామతి నియోజకవర్గంలో 1 లక్ష 88 వేల కంటే ఎక్కువ ఓట్ల ఆధిక్యంలో ముందంజలో ఉన్నారు. రాహురి నియోజకవర్గంలో బీజేపీ అభ్యర్థి అక్షయ్ శివాజీరావ్ కార్డిలే, NCP అభ్యర్థి మోకాట్ గోవింద్ ఖండూను 1 లక్ష 12వేల కంటే ఎక్కువ ఓట్ల తేడాతో ఓడించారు.

.....NSD

GOVT WEST ASIA- BRIEF

దేశవ్యాప్తంగా ఎల్పీజీ డిస్ట్రిబ్యూటర్ల వద్ద ఎలాంటి కొరత లేదని ప్రభుత్వం తెలిపింది. వాణిజ్య ఎల్పీజీ సరఫరా సుమారు 70 శాతం వరకు పునరుద్ధరించబడిందని పేర్కొంది.

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన అంతర్-మంత్రిత్వ శాఖల సమావేశంలో పెట్రోలియం సహజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖలో సంయుక్త కార్యదర్శి సుజాత శర్మ మాట్లాడుతూ, ఏప్రిల్ నెలలో 2.15 లక్షల టన్నులకు పైగా వాణిజ్య ఎల్పీజీ విక్రయాలు జరిగాయని తెలిపారు. ఆటో ఎల్పీజీ విక్రయాలు ఇప్పటివరకు సుమారు 11వేల 100 టన్నులకు చేరుకున్నాయని చెప్పారు.

అలాగే, ఈ నెలలో 5 కిలోల సామర్థ్యం గల 23 లక్షలకు పైగా సిలిండర్లు అమ్ముడైనట్లు సుజాత శర్మ వెల్లడించారు.

Byte- Sujata Sharma

.....NSD

అమెరికాను హోర్ముజ్ జలసంధిలోకి ప్రవేశించవద్దని ఇరాన్ హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఈ ప్రాంతంలోకి ప్రవేశించేందుకు ఏ ప్రయత్నం చేసినా దానికి బలప్రయోగంతో ప్రతిస్పందిస్తామని స్పష్టం చేసింది. ఇరాన్ సైనిక వ్యవస్థలోని ఖాతమ్ అల్-అన్బియా సెంట్రల్ హెడ్క్వార్టర్స్ విడుదల చేసిన ప్రకటనలో, విదేశీ సాయుధ దళాలు ప్రత్యేకంగా అమెరికా సైన్యం ఈ కీలక సముద్ర మార్గానికి దగ్గరగా వస్తే దాడి చేస్తామని హెచ్చరించింది.

హోర్ముజ్ జలసంధి భద్రత తమ నియంత్రణలో ఉందని, అక్కడ నౌకల రాకపోకలు తమ సైన్యంతో సమన్వయం చేసుకోవాల్సిందేనని ఇరాన్ పేర్కొంది. అనుమతి లేకుండా ప్రయాణం చేసే నౌకలు ప్రమాదంలో పడే అవకాశం ఉందని కూడా హెచ్చరించింది.

.....NSD

SINGHAL:HC

EET

04.05.2026

OVERALL ASSEMBLY POLLS (1700 HRS)

Initial trends that emerged in counting of votes for all four states and a Union territory have sustained as counting rounds progress into the day. BJP is headed for landslide victory in West Bengal Assembly Elections, whereas the ruling dispensations are set to return in Assam and

Pondicherry. In Tamil Nadu, Actor turned politician Vijay's party TVK is poised to deliver a super hit on debut. In Kerala, Congress led UDF is marching towards a clear majority to replace LDF. In Assembly Bye-Elections, BJP has won a seat each in Gujarat, Tripura and Nagaland, while Congress has won in a Karnataka seat.

In West Bengal, out of a total of 293 assembly seats, results have been declared for **11** constituencies so far. BJP has bagged **nine** seats while Trinamool Congress has won two seats.

As per trends available so far for 282 seats, BJP is leading in **191** while Trinamool Congress is ahead in **85**, CPM in **1** Congress in **2** and Others in **3**. Chief Minister and TMC leader Mamata Banerjee is leading over her BJP rival Suwendu Adhikari in Bhabanipur constituency, while Suwendu Adhikari is ahead in Nandigram seat. **Aam Janata Unnayan Party (AJUP) chief Humayun Kabir is leading in the Nowda and Rejinagar seats.**

The ruling BJP is all set to retain power in Assam for the third consecutive term. Out of a total of 126 assembly seats, results have been declared for **74** constituencies so far. BJP has bagged **59** seats, while its allies AGP has won **05** seat and Bodoland People's Front has secured **6** seats. On the other hand, Congress, All India United Democratic Front (AIUDF) and TMC gained one seat each. As per Trends available for the remaining **52** seats, BJP is leading in **23** seats, while its ally - AGP is ahead in **3** and Bodoland People's Front in **04**, Congress is leading in **19** seats, AIUDF in **1**, Rajgor Dal in one seat and Others in 1 seat. BJP candidate and Chief Minister Himanta Biswa Sarma is leading over his nearest Congress

rival Bidisha Neog in the Jalukbari constituency.

In Kerala, results and trends are available for all **140** seats. Congress led United Democratic Front is on course to trounce the ruling Left Democratic Front. Congress has won **33** seats and is leading in **30** seats. Congress ally IUML has won **08** seats and leading in **14** seats. Ruling CPM has won **18** seats and leading in **08**, ally CPI has won **05** seats and leading in **03** seats, while Kerala Congress has won **06** seats and leading in **01** seat. Latest trends indicate Chief Minister and CPIM leader Pinarayi Vijayan is leading in Dharmadam constituency by more than **eighteen thousand votes**. While former Union Minister and BJP State President Rajeev Chandrasekhar is leading in Nemom constituency by **more than three thousand votes**, ahead of State Education Minister and senior CPIM leader V Sivankutty.

Actor turn politician Vijay's led Tamilaga Vetri Kazhagam (TVK) is all set to create history in Tamil Nadu assembly election, by emerging as the single largest party. TVK is leading on **101** seats and it has got **seven** seats out of **234** constituencies across the State. In an intense three-cornered battle in the State, **14** results have been declared while trends are available from other **220** seats. According to the Election Commission, the ruling Dravida Munnetra Kazhagam (DMK) led by Chief Minister MK Stalin is leading on **53** seats and it has won **six** seats, while its rival All India Anna Dravida Munnetra Kazhagam (AIADMK) is leading at **44** seats. PMK is leading on **five** seats. Indian National Congress (INC) is ahead on **four** seats, while it has won a seat. BJP has taken lead on **three** seats, and others at **ten** seats.

Puducherry is expected to witness the return of a National Democratic Alliance (NDA) government led by N Rangaswamy's All India N.R. Congress (AINRC). Out of a total of **30** seats, results of **18 seats** are available. According to the Election Commission N Rangaswamy's AINRC, has won **nine seats** and is leading on two seats, while BJP has bagged **two seats** and is leading on **one** seat. AIADMK, India National Congress, and DMK have also got **one** seat each and independent candidates bagged **3** seats. Chief Minister N. Rangasamy has been re-elected from the Thattanchavady constituency.

In Assembly Bye Elections for seven Constituencies across five States, BJP has won a seat each in Gujarat, Tripura and Nagaland, and is leading in one each in Maharashtra and Karnataka. **Congress has won a constituency in Karnataka, while in** Maharashtra BJP ally Nationalist Congress Party (NCP) is leading in the other constituency where bypoll was held.<><>

SINGHAL/ELECTION DESK/ 1649

HRS

SINGHAL:HARITA

EEP

04.05.2026

BYE ELECTION- 1700 HRS

In Assembly Bye Elections for seven Constituencies across five States, BJP has won a seat each in Gujarat, Tripura and Nagaland, and is leading in one each in Maharashtra and Karnataka. **Congress has won a constituency in Karnataka, while in** Maharashtra BJP ally Nationalist Congress Party (NCP) is leading in the other constituency where bypoll was

held.

In Dharmanagar constituency of Tripura, BJP's Jahar Chakraborti has defeated Amitabha Datta of Communist Party of India (Marxist) by a margin of 18 thousand 290 votes. While in Koridang Assembly Constituency of Nagaland, Daochier I Imchen of BJP has defeated independent candidate, Toshikaba by a margin of 3 thousand 123 votes. In Umreth Constituency of Gujarat, Harshadbhai Govindbhai Parmar of BJP has won by a margin of by 30 thousand 743 votes. **In Karnataka**, Congress candidate, Umesh Hullappa Meti has won from Bagalkot constituency by more than 22 thousand votes. **While Samarth Shamanur Mallikaarjun of Congress is leading in Devanagere-South Constituency with more than five thousand votes.**

In Maharashtra, Deputy Chief Minister Sunetra Ajit Pawar of NCP is maintaining a lead of more than one lakh 88 thousand votes, in Baramati Constituency. While in Rahuri, Akshay Shivajirao Kardile of BJP defeated Mokate Govind Khandu of NCP with more than one lakh twelve thousand votes.

<><><> U. K. BISWAS/ELECTION DESK/1639 HRS

SINGHAL:HARITA

EEP

04.05.2026

BYE ELECTION- 1700 HRS

In Assembly Bye Elections for seven Constituencies across five States, BJP has won a seat each in Gujarat, Tripura and Nagaland, and is

leading in one each in Maharashtra and Karnataka. **Congress has won a constituency in Karnataka, while in Maharashtra BJP ally Nationalist Congress Party (NCP) is leading in the other constituency where bypoll was held.**

In Dharmanagar constituency of Tripura, BJP's Jahar Chakraborti has defeated Amitabha Datta of Communist Party of India (Marxist) by a margin of 18 thousand 290 votes. While in Koridang Assembly Constituency of Nagaland, Daochier I Imchen of BJP has defeated independent candidate, Toshikaba by a margin of 3 thousand 123 votes. In Umreth Constituency of Gujarat, Harshadbhai Govindbhai Parmar of BJP has won by a margin of by 30 thousand 743 votes. **In Karnataka, Congress candidate, Umesh Hullappa Meti has won from Bagalkot constituency by more than 22 thousand votes. While Samarth Shamanur Mallikaarjun of Congress is leading in Devanagere-South Constituency with more than five thousand votes.**

In Maharashtra, Deputy Chief Minister Sunetra Ajit Pawar of NCP is maintaining a lead of more than one lakh 88 thousand votes, in Baramati Constituency. While in Rahuri, Akshay Shivajirao Kardile of BJP defeated Mokate Govind Khandu of NCP with more than one lakh twelve thousand votes.

<><><> U. K. BISWAS/ELECTION DESK/1639 HRS

SINGHAL

EP-1

04.05.2026

GOVT WEST ASIA- BRIEF

Government has said that there has been no dry-out at LPG distributors across the country and commercial LPG supply has been restored to around 70 per cent. Addressing an inter-ministerial briefing in New Delhi today, Joint Secretary in the Ministry of Petroleum and Natural Gas Sujata Sharma said that more than 2.15 lakh tonnes of commercial LPG have been sold in April month. She said that auto LPG sales have so far reached approximately 11,100 tonnes. Ms Sharma said that more than 23 lakh, 5 kg cylinders have been sold during the month.

Byte- Sujata Sharma

https://x.com/PIB_India/status/2051243813646315762

Iran has warned the United States against entering the Strait of Hormuz, stating that any attempt to enter the area will be met with force. In a statement, Iran's Khatam al-Anbiya Central Headquarters said any foreign armed forces, especially US troops would be targeted if they approach the vital shipping route.

<><>AMAN/1803 HRS